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Name, Vorname

Frage:
Geplantes Forderprogramm der Klimaschutzinitiative des BMU fiir Kommunen

Die Forderprogramme der Klimaschutzinitiative dienen dazu, die in Deutschland vorhandenen grofien Potenziale zur Emissionsminderung durch die Steigerung der Energieeffizienz und die Nutzung regenerativer Wirme kostengiinstig und breitenwirksam zu erschliefen. Noch im Jahr 2008 sollen 25 Mio. in das ,,Forderprogramm fiir Kommunen, soziale und kulturelle Einrichtungen® flieflen. Die Forderrichtlinie soll im Juni im Haushaltsausschuss beraten und danach verdffentlicht werden. Geplante Fordergegenstinde sind z.B. die Erstellung von umfassenden Klimaschutzkonzepten oder Teilkonzepten im Gebdude- und Verkehrsbereich, Klimaschutztechnologien bei der Stromnutzung oder Modellprojekte mit dem Leitbild der CO,-

Neutralitét.
1. Welche Antréige wird die Stadtverwaltung bei dem o.g. Férderprogramm stellen?

2. Welche méglichén Forderprojekte hat die Stadtverwaltung ,,in der Schublade™, damit diese zeitnah noch im Jahr 2008 beantragt werden kdnnen?

3. Welche MaBinahmen im Bereich der noch in diesem Jahr anstehenden Schulsanierung wéren fiir eine Forderung durch das o.g. Programm geeignet?
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Baukoordination, Stadtplanung, Vermessung und

Kataster, Bauordnung, Denkmalpflege, Hochbau, |,%S
Tiefbau, Stadterneuerung, Wohnungsbauférderung,
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Stadtratsanfrage Nr. s/133/2008 vom 12.06.2008
E— Geplantes Forderprogramm der Klimaschutzinitiative des BMU fiir Kommunen

Sehr geehrter Herr Zschocke,

wir haben uns mit der Richtlinie zur Férderung von Klimaschutzprojekten in sozialen, kulturellen und offentlichen Einrichtungen im Rahmen der Klimaschutzinitiative vom 18.06.2008 beschéftigt. Grundsitzlich versuchen wir, Férdermoglichkeiten bei den vielfiltigen Aufgaben zur Emissionsminderung und zur Steigerung der Energieeffizienz in Anspruch zu nehmen. Einige mogli-
""""" che Projekte wurden bereits ausgewihlt.
Zu Frage 1:
Im Rahmen der Fortschreibung des noch zu erstellenden Klimaschutzprogrammes ist geplant, Einzelprojekte mit dem neuen Forderprogramm zu realisieren. Konkrete Projekte kénnen erst nach der Erstellung des Klimaschutzprogrammes benannt werden. Die Antrige kénnen parallel dazu erarbeitet werden.

Zu Frage 2:

Es werden die sich in den ersten Planungsphasen befindlichen Bauprojekte auf die Klimaschutztechnologien bei der Stromnutzung auf Férderméglichkeit gepriift. Insbesondere sind dies Regelanlagen, Pumpen und Ventilatoren im Bereich Heizungs- und Liiftungstechnik.

Zu Frage 3:

Bei den in diesem Jahr anstehenden Schulsanierungen ist die konzeptionelle Phase schon abgeschlossen. Es existieren bereits Planungs- und Ausflihrungsvertréige, so dass kaum noch Moglichkeiten zur Beantragung bestehen. Selbstverstindlich werden wir priifen, ob eine nachtréigliche Antragstellung moglich ist fiir die Projekte, die noch nicht in der Ausfithrungsphase sind.

Mit freundlichen Griilen

I

esseler
Biirgermeisterin
Telefon 0371 488-1961/-1962 kein Zugang fir Erreichbarkeit 4%?
Fax 0371.488-1996 elektronisch signierte Strallenbahn Linien 5, 6 " )
E-Mail d6@stadt-chemnitz.de sowie fiir verschlilsselte Haltestelle: Treffurthstralle Wirtschaftsregion

Internet www.chemnitz.de elektronische Dokumente Chemnitz - Zwickau

